possuía milhas aéreas suficientes para a emissão das passagens, além disso, 

ressaltou que as rés não comprovaram que o autor não teria o direito a adquirir as 

passagens pelo programa de milhagem. Desse modo, deu procedência ao pedido de 

emissão de passagens aéreas utilizando o total de 260.000 (duzentos e sessenta mil) 

milhas. 

Ademais, fixou a reparação por danos morais no valor de R$ 

7.000,00 (sete mil reais) e, revogou a aplicação dos astreintes. 

A segunda Ré interpôs embargos de declaração (fls. 213/214), 

ressaltando que os juros de mora foram arbitrados desde o evento danoso,

[...]

O Autor interpôs embargos de declaração (fls. 215/218), requerendo 

acolhimento dos embargos para suprimir a omissão quanto à condenação por danos 

materiais. 

A primeira Ré apresentou comprovante de depósito em nome do 

Autor, no valor de R$ 4.203,77 (quatro mil, duzentos e três reais e setenta e sete 

centavos). 

Apreciando os embargos da segunda Ré (fls. 239/240), o Juízo a 

quo acolheu os embargos para determinar a incidência dos juros de mora desde a 

citação. Quanto aos embargos do Autor (fls. 241/242), o Juízo a quo destacou que o

[...]

montante de R$ 7.000,00 (sete mil reais) não é suficiente para compensar o sofrimento 

e angústia dos noivos. Aduz que, em casos parecidos, este Tribunal tem arbitrado o 

valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) a título de danos morais. Ademais, requer a 

reforma da sentença no tocante a revogação dos astreintes, no valor de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais). Sustenta que a obrigação não foi cumprida no prazo assinalado, 

devendo permanecer a imposição da multa. Ao final, requer o provimento do recurso, 

para que seja: i) majorada a condenação a título de danos morais; ii) restabelecida a 

multa por descumprimento;